
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32907 15Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 2015

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 631 DE 10 DE JUNHO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/228861.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54196776/3
IASSODORA 

COLLYER SOARES 
TRINDADE 

PSICOLOGO FSCMP/NBPS EXCELENTE 

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.06.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 629 DE 09 DE JUNHO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/99176.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual n° 249 de 
11.11.2011 em observância aos Arts.32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, 
e no art.41,§ 4° da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Dispensa do Estágio Probatório, da servidora 
MARIANA BORGES PETROLI, matrícula n° 5890608/2, cargo 
NUTRICIONISTA, de acordo com o seu respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.06.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo 840533

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N° 102/2014/SES/MG

No D.O.E. nº 32.861 de 07/04/2015, que publicou o EXTRATO 
DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 102/2014/MG. 
Número de Protocolo: 813781.
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 102/
DGL/SEAD2014.

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE V. UNITARIO TOTAL
09 TERIPARATIDA 

APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO 
INJETAVEL CANETA 

CONTENDO 3 ML DISAGEM 
20 MCG/DOSE

10 R$ 1.815,00 R$ 18.150,00

VIGÊNCIA: 27/06/2014 a 27/06/2015
LEIA-SE:
EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
102/2014/MG.

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE V. UNITARIO TOTAL
09 TERIPARATIDA 

APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO 
INJETAVEL CANETA 

CONTENDO 3 ML DISAGEM 
20 MCG/DOSE

10 R$ 1.605,63 R$ 16.056,30

VIGÊNCIA: 26/06/2014 a 26/06/2015
Belém (PA) 16/06/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 840919

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº03
Contrato: 016
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogar o prazo da vigência do Contrato n° 016/2013, 
por mais 12 (doze) meses.
Valor do Termo: R$ 19.466,67

Data Assinatura: 03/06/2015
Vigência: 07/06/2015 a 06/06/2016.
Contratado: BRASPORTSUL SERVIÇOS ADUANEIROS LTDA-EPP.
Endereço: Av. Paraná, 1818 - São Geraldo - Porto Alegre - RS
CEP: 90240-601  Telefone: 51-3275-9039
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 840551

Contrato: 018
Exercício: 2015
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a objeto a 
Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços 
de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Medicamentos, 
Testes e Suplementos Alimentares com prazo de validade 
expirado, ou ainda impróprios para uso por outras razões da 
Central de Abastecimento Farmacêutico e do 1º Centro Regional 
de Saúde da SESPA, de acordo com as especifi cações constantes 
do Anexo I-A que integra este documento.

Valor Total: R$ 35.000,00
Data da Assinatura: 16/06/2015
Vigência: 16/06/2015 a 16/06/2016
Pregão Eletrônico nº 162/2014/SESPA
Dotação Orçamentária: 902610; Elemento de Despesa: 339039; 
e Fonte de Recurs os: 0103
Contratado: ECOBLENDING AMBIENTAL LTDA
Endereço: Rod. GO 545, km 01, s/n, Zona Rural, Cezarina/GO, 
CEP: 76.195-000,
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 840804

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “menor preço global”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para a execução dos serviços 
de TRANSPORTE DE ENFERMOS EM AERONAVE TURBOHÉLICE 
MONOMOTOR OU BIMOTOR TIPO UTI e habilitada para a 
realização de VOOS DIURNOS E NOTURNOS por IFR - Regras 
de Vôo por Instrumentos homologados pela Agência Nacional de 
Aviação Civil - ANAC, em função de frequentes solicitações de 
transporte de pacientes em aeronave em situação de urgência 
e emergência procedentes dos Hospitais Municipais e Regionais 
do Estado do Pará; ressaltando que esse serviço deverá ter 
01 (uma) aeronave  sediada obrigatoriamente no município 
de Marabá e consequentemente atenderá a Região de Saúde 
conforme previsto no Plano Diretor de Regionalização do Estado.
DATA DA ABERTURA: 30/06/2015.
HORÁRIO: 09:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 6289/2610
Elemento de Despesa: 339039
Fontes de Recursos: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.saude.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do E-mail  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 16 de Junho de 2015.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 840740

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 034/
SESPA/2014

PROCESSO Nº: 82809 / 2015.
OBJETO: DEMANDA JUDICIAL PARA AQUISIÇÃO DE (PLACA 
TRILOCK PARA RECONSTRUÇÃO DE MANDÍBULA), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO PACIENTE MANOEL DE JESUS 
BARROS FERREIRA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BRUMED - BRUNO GARISTO JÚNIOR.
CNPJ Nº 62.609.193/0001-30.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$ 13.455,28 (treze mil, quatrocentos e cinquenta 
e cinco reais e vinte e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 906432
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-32

FONTE: 0103
Belém, 15 de junho de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 840793

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio: 04/2015    
Exercício: 2015
OBJETO: Viabilizar a Realização do I Congresso Paraense de 
Cirurgia, II Ver-o-Trauma - Simpósio Multidisciplinar de Cirurgia 
Bariátrica e Simpósio de Cirurgia Metabólica.
Data de Assinatura: 11/06/2015
Vigência: 11/06/2015 11/12/2015
Dotação Orçamentária: 906265
Elemento de Despesa: 335043
Fonte do Recurso: 0103                  
Valor Total: R$ 15.600,00
Valor Concedente: R$ 12.000,00
Valor Contrapartida: R$ 3.600,00 (Bens e Serviços Mensuráveis)
Benefi ciário ente Privado: Colégio Brasileiro de Cirurgiões
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus - Secretário de Estado de 
Saúde Pública

Protocolo 840251

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 04/2013
DATA DE ASSINATURA: 11/06/2015
VIGÊNCIA: 11/06/2015 a 11/06/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
quinta do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Privado: Associação Cultural e Educacional do 
Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 840312

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 17/2014
DATA DE ASSINATURA: 11/06/2015
VIGÊNCIA: 11/06/2015 a 11/12/2015
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
décima primeira do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Cachoeira do 
Arari
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 840329

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

Portaria nº 342 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 163925A de 
04.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LIENE DO SOCORRO CAMARA XIMENES, 
Id. Funcional nº 5857350 / 4, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Departamento de Vigilância Sanitária - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
27 de Janeiro de 2015 a 25 de Fevereiro de 2015. 
Portaria nº 343 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 164065A de 
06.02.2015;


